П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сочи 07 мая 2020 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием старшего помощника прокурора Центрального район г. Сочи ФИО6, защитника обвиняемого ФИО7 в лице адвоката Ястребова К.В., представившего удостоверение № и ордер № от 07.04.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело, а также в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 18.07.2016 года осужден Армавирским городским судом Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 22.11.2017 года освобожден по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ суд, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО7 имея умысел на приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере, 16 января 2020 года примерно в 14 часов 30 минут, находясь возле дома №

<

адрес> в Центральном районе города Сочи, путем присвоения найденного незаконно приобрел психотропное вещество - амфетамин массой 

<

данные изъяты> грамм, которое в последующем незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления. 16 января 2020 года в 15 часов 00 минут находясь возле продуктового магазина расположенного у дома №

<

адрес> г. Сочи, ФИО7 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в служебный кабинет № ОП (Центрального района) УВД по г.Сочи расположенное по адресу: 

<

...> где в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут 16 января 2020 года в ходе производства личного досмотра в правом переднем кармане куртки одетой на нем был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой, в котором было порошкообразное вещество белого цвета в составе которого согласно заключению эксперта №-э от 19.01.2020 и заключению эксперта №-э от 09.02.2020 выявлен - амфетамин психотропное вещество Списка 1 перечня раздел – психотропные вещества массой 0, 47 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является психотропным веществом в значительном размере. 

Показания ФИО7 в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены государственным обвинителем.

Показания ФИО7 о том, что 16 января 2020 года примерно в 14 часов 30 минут он находился на улице Чайковского г. Сочи, гулял. Проходя мимо 

<

адрес> г. Сочи, он обратил внимание как ранее не знакомый мужчина, славянской внешности описать его не смогу, так как находился от него на расстоянии около 300 метров, данный мужчина что то искал на клумбе, где росли растения. Так как он наслышан от своих знакомых о наркотиках как «соль», и о психотропных веществах, как «амфетамин», он понял что мужчина ищет «закладку» с указанными веществами. Ему стало интересно и он стал за мужчиной наблюдать. В клумбе мужчина ничего не нашел, после чего ушел в неизвестном направлении. Тогда он подошел к данной клумбе и ради интереса стал искать «закладку» с наркотиком, путем капания земли, после возле дерева растущего на огороженной клумбе он поднял камень, под которым нашел прозрачный полимерный пакетик с «клапан застежкой», внутри пакетика находилось порошкообразное вещество светлого цвета, он понял, что это психотропное вещество. Отойдя на несколько метров зайдя за дерево он отсыпал из пакетика часть порошкообразного вещества и путем курения употребил его, а оставшуюся часть вещества находившегося в прозрачном полимерном пакетике он положил в правый передний карман куртки надетой на мне, для того чтобы позже снова употребить. После направился к продуктовому магазину расположенного на улице Чайковской г. Сочи, где примерно около 15 часов 00 минут находясь возле вышеуказанного магазина возле него остановился автомобиль марки «УАЗ», из которого вышли сотрудники полиции и подошли к нему, предъявили служебные удостоверения МВД и попросили документ удостоверяющий личность. На что он ответил, что документов удостоверяющий личность у него нет, тогда сотрудник полиции сообщил ему, что у сотрудников полиции имеются основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, в связи с чем, необходимо проехать в отдел полиции для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование и проведения личного досмотра. Он согласился и был доставлен в отдел полиции «Центральный район» УВД по г. Сочи расположенный по адресу: 

<

...> д. №. В отделе полиции перед проведением личного досмотра, были приглашены два понятых, в присутствии которых он назвал свою фамилию, имя и отчество, им был разъяснен порядок проведения личного досмотра и изъятия вещей. Также перед проведением личного досмотра ему был задан вопрос: «Имеются ли при мне запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, при этом сообщили, что к таким относятся, наркотики, оружие похищенное имущество и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет. В присутствии двух понятых у него стали проводить личный досмотр, при проведении которого из правого переднего кармана куртки надетой на нем был изъят полимерный пакетик с клапан застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, то есть найденное им психотропное вещество, которое упаковали в пакет типа «файл», горловину которого опечатали отрезком бумаги с печатью «№». На данном отрезке расписались участвующие лица в том числе и он. После проведения личного досмотра сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и он. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался. За данное административное правонарушение ему был назначен арест сроком на 10 суток. Психотропное вещество он нашел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. В содеянном раскаивается, вину в незаконном приобретении и хранении психотропного вещества признает полностью (л.д. 142-145).

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показаниями свидетеля фио о том, что она является участковым уполномоченным полиции отдела полиции (Центральный район) УВД по г.Сочи. 16.01.2020 года примерно в 15 часов 00 минут ею, совместно с старшим УУП ОП (Центрального района) УВД по г. Сочи майором полиции фио5, УУП ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи капитаном полиции фио1 и УУП ОП (Центрального района) УВД по г. Сочи старшим лейтенантом фио2 в ходе обхода жил массива возле дома №№ по улице Чайковского г. Сочи нами был замечен гражданин который имел видимые признаки опьянения, чем вызвал подозрение в незаконном употреблении, приобретении, либо хранении наркотических средств. Подойдя к данному мужчине, мы представилась, предъявили служебное удостоверение и попросили предъявить документ удостоверяющий личность, на что предъявил паспорт гражданина РФ, на, что мужчина ответил, что документов удостоверяющие личность у него нет, представился со слов ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тогда ФИО7 было предложено проехать в отдел полиции (Центрального района) УВД по г. Сочи расположенного по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, для установления его личности, а также для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и проведения личного досмотра был доставлен в служебный кабинет № ОП (Центрального района) УВД по городу Сочи расположенный по 

<

адрес> (л.д. 65-66).

Показаниями свидетеля фио3 о том, что 16 января 2020 года примерно в 15 часов 00 минут он находился возле продуктового магазина «Максим» по улице Чайковского в Центральном районе города Сочи. К нему обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение МВД, и предложил поучаствовать при производстве личного досмотра и направления его на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданина, на что он дал свое согласие. Тогда он совместно с сотрудником полиции и со вторым понятым проследовали в ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи расположенный по адресу: 

<

...>. По прибытию на место в служебном кабинете № находился гражданин, которого сотрудники полиции попросили представиться, на что мужчина ответил, что он ФИО7. В их присутствии, то есть понятых, перед проведением личного досмотра ФИО7, и им были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Далее, сотрудником полиции, ФИО7 был задан вопрос, имеются ли при нем наркотические вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО7 ответил, что таковых при себе не имеет. После этого стал проводиться личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане куртки одетой на нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой, в котором было порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это такое и где он это приобрел, ФИО7 ответил, что это наркотическое средство, которое ФИО7 нашел и присвоил на тайниковой закладке в клумбе расположенной у дома №№ по улице Чайковского г. Сочи, для личного употребления. Обнаруженный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета был помещен (упакован) в пакет типа «файл», горловину которого опечатали отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» на котором расписались участвующие лица. После произведенного досмотра и заполнения протокола он дал объяснение и был свободен (л.д. 68-70).

Показаниями свидетеля фио4 о том, что он 16 января 2020 года примерно в 15 часов 00 минут он находился возле продуктового магазина «Максим» по улице Чайковского в Центральном районе города Сочи. К нему обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение МВД, и предложил поучаствовать при производстве личного досмотра и направления его на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданина, на что он дал свое согласие. Тогда он совместно и второй понятой проследовали в ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи расположенный по адресу: 

<

...>. По прибытию на место в служебном кабинете № находился гражданин, которого сотрудники полиции попросили представиться, на что мужчина ответил, что он ФИО7. В их присутствии, то есть понятых, перед проведением личного досмотра ФИО7, и им были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Далее, сотрудником полиции, ФИО7 был задан вопрос, имеются ли при нем наркотические вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО7 ответил, что таковых при себе не имеет. После этого стал проводиться личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане куртки одетой на нем был обнаружен полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой, в котором было порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это такое и где он это приобрел, ФИО7 ответил, что это наркотическое средство, которое он нашел и присвоил на тайниковой закладке в клумбе расположенной у дома №№ по улице Чайковского г. Сочи, для личного употребления. Обнаруженный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета был помещен (упакован) в пакет типа «файл», горловину которого опечатали отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» на котором расписались участвующие лица. После произведенного досмотра и заполнения протокола он дал объяснение и был свободен (л.д. 74-76).

Показаниями свидетеля фио5 о том, что он является старшим участковым уполномоченным полиции отдела полиции (Центральный район) УВД по г.Сочи. 16.01.2020 года примерно в 15 часов 00 минут им, совместно с УУП фио, УУП фио1 и УУП фио2 в ходе обхода жил массива возле дома №№ по улице Чайковского г. Сочи ими был замечен гражданин который имел видимые признаки опьянения, чем вызвал подозрение в незаконном употреблении, приобретении, либо хранении наркотических средств. Подойдя к данному мужчине, они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документ удостоверяющий личность, на что предъявил паспорт гражданина РФ, на, что мужчина ответил, что документов удостоверяющие личность нет, представился со слов ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тогда ФИО7 было предложено проехать в отдел полиции (Центрального района) УВД по г. Сочи расположенного по адресу: 

<

...> для установления его личности, а также для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и проведения личного досмотра был доставлен в служебный кабинет № ОП (Центрального района) УВД по городу Сочи расположенный по 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра ими были приглашены двое понятых. После этого ФИО7 был представлен понятым, и было объявлено, о том, что будет производиться личный досмотр. Понятым и досматриваемому, были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. Далее, в присутствии двух приглашенных понятых, ФИО7 был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, при этом было разъяснено, что таковыми являются: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства и имущество, добытое преступным путем, на что ФИО7 ответил, что таковых не имеет. Далее им стал проводиться личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане куртки надетой на ФИО7 был изъят полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой, в котором было порошкообразное вещество светлого цвета внутри. На вопрос: «что это и где он это приобрел?», ФИО7 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое ФИО7 нашел для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженное было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет типа «файл», горловина которого обвязали нитью и опечатали отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№», на котором расписались понятые, ФИО7, и участвующие лица. Далее, указанное вещество им было направлено в отдел по городу Сочи ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, для проведения физико – химической экспертизы. Согласно заключению эксперта №-э от 19.01.2020 года обнаружено психотропное вещество- амфетамин - массой 0,47 грамма, которое включено в Список № Перечня, раздел – Психотропное вещество (л.д. 139-141).

Показаниями свидетеля фио2 о том, что он является участковым уполномоченным полиции отдела полиции (Центральный район) УВД по г.Сочи. 16.01.2020 года примерно в 15 часов 00 минут им, совместно со старшим УУП (Центрального района) УВД по г. Сочи майором полиции фио5, с УУП ОП (Центрального района) УВД по г. Сочи капитаном полиции фио, УУП ОП (Центрального района) УВД по г. Сочи капитаном полиции фио1 в ходе обхода жил массива возле дома №№ по улице Чайковского г. Сочи нами был замечен гражданин который имел видимые признаки опьянения, чем вызвал подозрение в незаконном употреблении, приобретении, либо хранении наркотических средств. Подойдя к данному мужчине, они представилась, предъявили служебное удостоверение и попросили предъявить документ удостоверяющий личность, на что предъявил паспорт гражданина РФ, на, что мужчина ответил, что документов удостоверяющие личность у него нет, представился со слов ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тогда ФИО7 было предложено проехать в отдел полиици (Центрального района) УВД по г. Сочи расположенного по адресу: 

<

...> для установления его личности, а также для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и проведения личного досмотра был доставлен в служебный кабинет № ОП (Центрального района) УВД по городу Сочи расположенный по ул. Горького д.60. Перед проведением личного досмотра нами были приглашены двое понятых. После этого ФИО7 был представлен понятым, и было объявлено, о том, что будет производиться личный досмотр. Понятым и досматриваемому, были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. Далее, в присутствии двух приглашенных понятых, ФИО7 был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, при этом было разъяснено, что таковыми являются: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства и имущество, добытое преступным путем, на что ФИО7 ответил, что таковых не имеет. Далее фио5 стал проводиться личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане куртки надетой на ФИО7 был изъят полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой, в котором было порошкообразное вещество светлого цвета внутри. На вопрос: «что это и где он это приобрел?», ФИО7 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он нашел для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженное было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет типа «файл», горловина которого обвязали нитью и опечатали отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№», на котором расписались понятые, ФИО7, и участвующие лица. Далее, указанное вещество было направлено в отдел по городу Сочи ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, для проведения физико – химической экспертизы. Согласно заключению эксперта №-э от 19.01.2020 года обнаружено психотропное вещество- амфетамин - массой 0,47 грамма, которое включено в Список № Перечня, раздел – Психотропное вещество (л.д. 136-138).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела исследованными ходе судебного заседания такими как: 

протоколом личного досмотра от 16.01.2020, согласно которому у ФИО7 в правом переднем кармане куртки был обнаружен пакетик с клапан застежкой с порошкообразным веществом белого цвета /л.д. 8);

заключением эксперта №-э от 19.01.2020 и заключением эксперта №-э от 09.02.2020, свидетельствующее о том, что в составе порошкообразного вещества белого цвета обнаруженного полимерном пакетике, изъятом 16.01.2020 при проведении личного досмотра ФИО7 содержится психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества составила 0,47 грамм (л.д. 22-24; 55-57);

протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2020 года, в ходе проведения которого, подозреваемый ФИО7 указал на место совершенного им преступления, а также рассказал о способе и времени его совершения (л.д.28-31);

протоколом осмотра предметов от 10.02.2020 года, в соответствии с которым был осмотрен: пакет типа «файл», после проведения экспертизы с психотропным веществом - амфетамин, изъятый 16.01.2020 при проведении личного досмотра у ФИО7 (л.д. 59-60);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.02.2020 года, в соответствии с которым: пакет типа «файл» после проведения экспертизы с психотропным веществом – амфетамин массой 0,37 г., изъятый в ходе производства личного досмотра от 16.01.2020 года, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 61).

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по-своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью. Суд при этом отмечает, что все доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд оценил по своему внутреннему убеждению, руководствуясь в первую очередь законом и совестью. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение.

Суд действия ФИО7 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено обстоятельств, смягчающие наказания подсудимого, а именно: признание вины в полном объёме; состояние его здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд усматривает в действиях ФИО7 отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, что подсудимый совершил преступление, отнесённое к категории небольшой тяжести, учитывает, что он является гражданином РФ, его возраст, семейное и материальное положение, его состояние здоровья, он положительно характеризуется. Суд учитывает характер и способ совершения преступления, цели и мотивы совершения преступления, обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, поведение подсудимого после совершения преступления, поэтому суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Между тем суд с учетом его состояния здоровья и личности ФИО7 усматривает оснований для применения к последнему требований ст. 73 УК РФ. Суд считает, что наказание в виде лишения свободы условно повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год и шесть месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденным;

не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в мероприятиях;

не выезжать за пределы города Сочи Краснодарского края. 

Так же суд возлагает на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явки оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

психотропное вещество - амфетамин массой 

<

данные изъяты> грамм – уничтожить.

Копию приговора вручить адвокату, прокурору и направить по месту регистрации осуждённому.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному с момента вручения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: